
罗甸县生活垃圾焚烧发电工程

竣工环境保护验收报告

罗甸伟明环保能源有限公司

二〇二三年五月



总 目 录

第一部分：罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报

告

第二部分：罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收意见

附 图：1.项目地理位置图

2.项目周边水系图

3.厂区总平面布置图

4.厂区周围环境保护目标图

5.验收监测布点图

6.雨污管网分布图

附 件：1.排污许可证

2.环评批复

3.评估意见

4.突发环境事件应急预案备案表

5.危废处置协议

6.飞灰稳定固化处理协议

7.炉渣处置协议

8.惠水县生活污泥处置协议

9.罗甸县生活垃圾卫生填埋场情况说明
[...]

率按 96％计算，则烟气排放的 Cr为 0.104t/a；

⑦Co：根据表 3-11计算结果，掺烧工业固体废物后 Co的含量为 0.222mg/kg，

则其燃烧过程中挥发所产生的气体状态的 Co量为 0.00568t/a，去除率按 96％计

算，则烟气排放的 Co为 0.000227t/a；

⑧Ni：根据表 3-11计算结果，掺烧工业固体废物后Ni的含量为 14.449mg/kg，

则其燃烧过程中挥发所产生的气体状态的 Ni量为 0.369t/a，去除率按 96％计算，

则烟气排放的 Ni为 0.0148t/a；

⑨Cu：根据表3-11计算结果，掺烧工业固体废物后Cu的含量为12.699mg/kg，

则其燃烧过程中挥发所产生的气体状态的 Cu量为 0.325t/a，去除率按 96％计算，

则烟气排放的 Cu为 0.013t/a；

⑩Sb：根据表 3-11计算结果，掺烧工业固体废物后 Sb的含量为 0.221mg/kg，

则其燃烧过程中挥发所产生的气体状态的 Sb量为 0.00565t/a，去除率按 96％计

算，则烟气排放的 Sb为 0.000226t/a；



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

27

○11 Mn：根据表 3-11 计算结果，掺烧工业固体废物后 Mn 的含量为

12.164mg/kg，则其燃烧过程中挥发所产生的气体状态的Mn量为 0.336t/a，去除

率按 96％计算，则烟气排放的Mn为 0.0134t/a；

（8）二噁英排放量

二噁英形成的决定性因素是燃料中的氯。根据表 3-11 计算结果，入炉燃料

中氯含量将由纯生活垃圾的 0.205%上升至 0.2337%，则根据原料中 Cl含量变化

及验收监测排放平均浓度（0.00125ngTEQ/m3），对二噁英排放量按照入炉原料

中氯含量变化进行等比折算，预计掺烧后排气口二噁英排放浓度为

0.00143ngTEQ/m3，符合 0.1ngTEQ/m3排放指标。

3.7.1.6 结论

掺烧工作实施后，预计排污总量与环评对比如下表所示。

表 3-13 预计排污总量与环评批复对比如下表所示

序

号
污染物 单位 预计排放量 环评总量 备注

1 颗粒物

t/a

15.883 20.44 /
2 SO2 54.82 55.188 /
3 NOx 125.67 249.1776 /
4 CO 67.623 73.344 总量为建议值

5 HCl 15.74 22.4 总量为建议值

6 Hg 0.00054 0.000594 总量为建议值

7 Ti+Cd 0.007684 0.008125 总量为建议值

8 Sb+As+Pb+Cr+Co+
Cu+Mn+Ni 0.164253 0.1661135 总量为建议值

9 二噁英 ngTEQ/a 0.00143 0.00152 总量为建议值

由上表可知，掺烧工作实施后，各项污染物排放总量未增加 10％以上，均

在环评批复限值内，因此，掺烧污泥及一般工业固体废物不属于“新增产品品种

或生产工艺（含主要生产装置、设备及主要配套设施）、主要原辅材料、燃料变

化，导致其他污染物排放量增加 10％及以上的”，同时参照同类型项目环评（《巫

山县海创环保科技有限责任公司巫山县生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告

书》、《汨罗生活垃圾焚烧炉掺烧生活污泥及一般工业固体废物技改项目环境影

响报告书》等），掺烧后无新增污染物种类，不影响生活垃圾焚烧炉污染物排放

达标和焚烧炉正常运行不属于重大变更。

3.7.2 其他变动可行性分析



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

28

表 3-14 项目变动可行性分析一览表

序

号
类别 变动内容 可行性分析

1 飞灰仓

实际共设置有 2座飞

灰仓，其中 1座飞灰

中转仓，容积 2.8m3，

为常闭状态，仓底设

置有仓泵，未设置除

尘器；另 1座飞灰储

仓，容积 75m3，仓顶

设置有除尘器，粉尘

收集后返仓。

（1）发电厂运行后飞灰日产生量为 21t，原环评

建议飞灰仓总容积为 230m3，能储存 7天的飞灰

量，现实际建设容积为 77.8m3，能储存约 3.5天

的量，我司飞灰处置固化能力为 240t/d，完全能

及时进行飞灰鳌合固化处理，3.5 天的贮存量能

应对突发状况的飞灰贮存需求，且减少了多个飞

灰仓贮存、转运的风险。飞灰仓储存能力降低不

属于“生产、处置或储存能力增大 30%及以上的”

的情形，因此发电厂飞灰仓容积变动不属于重大

变更。

（2）由于飞灰中转仓为常闭状态，仓底设置有

仓泵，飞灰能及时经泵输送至飞灰固化系统进行

固化，无粉尘外逸，因此，此飞灰中转仓未设置

除 尘 器 ， 同 时 根 据 验 收 检 测 报 告

（CTJC-BG202304-001），厂区无组织排放污染

物浓度均能达到相应排放标准。因此，飞灰中转

仓仓顶未设置除尘器变动不属于重大变更。

2 石灰仓

石灰仓顶部未设置袋

式除尘器，粉尘经仓

顶的管道接至烟道进

入烟气处理系统处理

后达标排放。

石灰仓废气经仓顶管道接至至烟道进入烟气处

理系统处理，因此未在仓顶设置除尘器，石灰仓

废气得到有效收集及处理，属组织排放，同时根

据验收检测报告（CTJC-BG202304-001），厂区

有组织排放污染物浓度均能达到《生活垃圾焚烧

污染控制标准》（GB 18485-2014）限值要求。因

此，石灰仓仓顶取消除尘器不属于重大变更。

3 活性炭仓
活性炭仓（1m3）仓顶

未安装除尘器

通过人工把袋装活性炭搬至活性炭装置平台，定

期投加到活性炭仓后开启插板阀，通过下方称重

仓和给料机定量下料，然后鼓风机输送至布袋除

尘器入口烟道。该活性炭仓为常闭状态，仅在投

加活性炭时打开料口后立即关闭，因此，仅在投

料时有部分无组织粉尘，因此未安装除尘器，同

时根据验收检测报告（CTJC-BG202304-001），



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

29

厂区无组织排放污染物浓度均能达到相应排放

标准，因此，活性炭仓未安装除尘器不属于重大

变更。此外，企业已承诺于3个月内加装除尘设

施，详见附件13。

4 工业水池
容积由 1400m3增加

至 2134m3
水池容积增大，环境应急风险能力增强。

5 除盐系统

除盐系统处理能力增

加由 20t/h增加至

25t/h，除盐水装置排

污水及浓水进入循环

水池回用，不外排

（1）实际锅炉补给水量未增加，处理能力满足

锅炉补给水使用需求。

（2）除盐水装置排污水排放量约为33.04m3/d，

循环水池容积790m3，完全能容纳除盐水装置排

污水排放量，不属于重大变更。

6 水泥仓

水泥仓合并为 1个

75m3，容积由 72m3

增至 75m3，未设置排

气筒，粉尘经布袋收

集后返仓

（1）容积增大2m3，满足水泥储存要求，减少了

多个水泥仓储存的环境风险。

（2）取消排气筒，粉尘经布袋收集后返仓使用，

污染物排放量减少，因此，不属于重大变更。

7

初期雨水

池、事故应

急池

设置初期雨水池一座

300m3，事故应急池一

座 500m3

实际设置1个300m3初期雨水池，此外，设置800m3

事故应急池（兼初期雨水池）1座，厂区现容纳

污水池体容积共1100m3，超过环评中800m3容积

要求，厂区整体污水收集能力增加，环境应急风

险能力增强，因此，不属于重大变更。



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

30

第四章 环境保护设施

4.1 污染物治理设施

4.1.1 废水

来源：发电厂的废水主要有垃圾渗滤液、生产废水及生活污水。垃圾渗滤液

主要来源于垃圾自身带水和垃圾中的有机物经氧化分解后产生的水；生活污水主

要为职工生活产生的污水；生产废水主要为化验废水、化水车间产生的废水、锅

炉排污水、循环水排污水、冲洗废水、初期雨水等。

4.1.1.1 高浓度废水

来源：主要来源于垃圾池渗滤液、垃圾卸料平台冲洗废水、垃圾通道冲洗水、

化验室废水和除盐制备反冲洗水。主要污染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N、TP、

Hg、Cd、Cr、As、Pb、Cr6+等。

实际治理措施：高浓度废水进入渗滤液处理站进行处理，达标后回用。本项

目已在厂内建设一座规模为 200 m3/d的渗滤液处理站，渗滤液处理系统采用“预

处理-调节池-厌氧反应器-两级A/O +外置式超滤膜UF-纳滤NF-反渗透RO-回用”

处理工艺，处理工艺见图 4-2。废水处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质

标准》（GB/T 19923-2005）工艺与产品用水水质标准后回用，不外排。产生的

浓水全部用于碱液制备系统用水，不外排。

图 4-1 渗滤液处理站



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

31

图 4-2 渗滤液处理工艺流程图

4.1.1.2 低浓度废水

来源：主要包括生产车间生活污水、办公楼生活污水、食堂废水等。主要污

染物为 COD、SS、NH3-N、TP等。

实际治理措施：生活污水经化粪池、隔油池预处理后，排入渗滤液处理站处

理达《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）工艺与产品

用水水质标准后回用，不外排。

4.1.1.3 初期雨水

本项目已在厂内地磅及运输栈道处旁已建设一座 300m3的初期雨水池，此

外，建设有一座容积为 800m3的事故应急池，兼初期雨水池使用。项目初期雨水

经管网收集排入初期雨水池暂存，最后泵入渗滤液处理站处理后回用。



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

32

图 4-3 厂区初期雨水池（300m3）

4.1.1.4 锅炉排污水

锅炉炉排污水经过降温池降温、沉淀后，全部回用于循环冷却水补充水，不

外排。

图 4-4 定排降温水池

4.1.1.5 净水器反冲洗废水

一体化净水器排水主要污染物为 SS，进入沉淀池经沉淀处理后，上清液进

入净水器系统循环利用，不外排。

4.1.1.6 循环冷却水排水

循环冷却水排水主要含有盐分、SS、少量有机物，回用用于碱液制备、垃圾



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

33

大厅及运输通道冲洗水冲洗、飞灰稳定系统、炉渣冷却、厂房冲洗、道路及广场

冲洗、锅炉排污降温，不外排环境。

4.1.1.7 除盐水装置排污水

除盐水制备系统排放污水主要有反冲洗水和浓水，均进入循环水池回用，不

外排。

图 4-5 化学水处理系统

4.1.1.8 锅炉酸洗废水

在新锅炉启动和锅炉大修后，锅炉需进行酸洗，一般 3~5年进行一次，锅炉

酸洗废水为不定期排水，收集在事故池内，通过充分曝气后，人工投加石灰等药

剂，使水充分氧化、中和，沉淀后用泵输送到渗滤液处理系统处理达标后回用。

4.1.2 废气

4.1.2.1 垃圾焚烧烟气

来源：厂区废气主要来自垃圾在焚烧炉中燃烧时产生的烟气，主要包括烟尘、

酸性气体（HCl、SO2）、CO、NOX、重金属（Hg、Pb、Cr等）和二噁英等。

实际治理设施：本发电厂的焚烧炉设置一套烟气净化系统。烟气净化系统采

用“SNCR 炉内脱硝+炉内干法+碱法脱酸+活性炭喷射吸附+布袋除尘器”组合

工艺，经处理达标后通过 80m单筒烟囱排放。



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

34

图 4-6 80m烟囱

图 4-7 布袋除尘器

4.1.2.2 石灰、飞灰、活性炭、水泥仓粉尘

来源：石灰仓、飞灰仓、活性炭仓、水泥仓在储存、转移时产生的粉尘。

实际治理设施：

（1）石灰仓：两个石灰仓（25m3、50m3）顶部设置有仓顶管道，仓顶管道

接至烟道，与焚烧炉焚烧废气共同处理达《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）后通过 80m单筒烟囱排放。



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

35

（2）飞灰仓：飞灰中转仓（2.8m3）底部设置有仓泵，飞灰进入中转仓后由

仓泵送至飞灰储仓（75m3）暂存，飞灰储仓（75m3）顶部设置有袋式除尘器除

尘，粉尘经收集后返回。

（3）活性炭仓：活性炭仓（1m3）为封闭装置，未在顶部设置袋式除尘器，

排放的粉尘为无组织排放。

（4）水泥仓：水泥仓（75m3）顶部设置有袋式除尘器除尘，含尘废气经除

尘器收集后返回使用。

图 4-8 飞灰仓

图 4-9 石灰仓

4.1.2.3 恶臭



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

36

来源：垃圾运输、垃圾贮坑、卸料大厅、渗滤液收集间及渗滤液处理站产生

的恶臭，主要污染物为 NH3、H2S。

（1）垃圾贮坑及卸料大厅

在卸料大厅进、出口处设置风幕，在卸料平台的相应部位设置供水栓，以利

于清洗卸料时污染的地面；焚烧炉和余热锅炉及其烟道内部有引风机保持微负

压，使臭气、烟气、有害气体不能逸出；垃圾卸料大厅设置自动开启门，垃圾车

来时实时开启卸料门，平时保持卸料门全关。在垃圾库内设置有压力表，实时监

控负压状态；在垃圾池上方抽气作为锅炉燃烧用一次风，使坑内区域形成负压，

以防恶臭外逸。

（2）渗滤液收集间、污水处理站

垃圾渗滤液沟道间设置排风系统，使垃圾渗滤液收集间呈负压状态，臭气经

风管排至垃圾池；垃圾渗滤液处理站的臭气经收集后，经风管排至垃圾池进入垃

圾焚烧炉焚烧；垃圾渗滤液处理站的沼气经收集后送垃火炬焚烧。

（3）其他措施

垃圾运输采样专用密闭式垃圾运输车辆，定期清洗；在停炉检修时，为了防

止垃圾仓内的臭气外溢，设置有活性炭吸附式除臭装置和除臭风机，臭气被吸入

活性炭吸附式除臭装置除臭后通过应急排气筒（30m）排放。

图 4-10 沼气燃烧火炬



罗甸县生活垃圾焚烧发电工程竣工环境保护验收监测报告

37

图 4-11 应急排气筒（30m）

4.1.3 噪声

来源：厂区的噪声源设备有：焚烧炉、汽轮机、发电机、引风机、冷却塔、

各类泵、空压机、排气阀等。

实际治理设施：现场通过主厂房合理布置、选用低噪声设备、设置车间隔声、